ğı, öyle görünüyor ki anlaşılması için de hayli zaman ve emek gerektiği

söylenebilir. Bilindiği gibi Lale Devri (1130-1143) olarak isimlendirilen

dönemde (Bu isimlendirme ve içeriği ciddi bir şekilde sorgulanmaktadır.

Örneğin; Emecen, 2018, ss. 79-98) başta Sadrazam Nevşehirli Damad

İbrahim Paşa (ö. 1143/1730) olmak üzere, devlet erkanının da teşviki ve

himayesiyle bir tercüme heyeti kurulmuş ve çeşitli eserlerin Arapçaya ve

Türkçeye tercümesi sağlanmıştır. Burada felsefe ve mantık eserlerinin

Türkçeye değil Arapçaya tercüme edildiğine dikkat çekmek gerekir. Ni-

tekim münferit örnekleri olmakla birlikte Osmanlı coğrafyasında bu dö-

nemde düşünce dilinin büyük oranda hala Arapça olduğu görünmektedir.

Bahsi geçen heyette yer alan bazı isimler, hangi eserlerin tercüme edildiği,

bunların hangi sırayla tercüme edildiği gibi bilgiler kaynaklarda mevcuttur

(Ayrıntılı bilgi için bkz. Macit, 2011, s. 503; Aydüz, 1997, s. 147 vd). Bizim

üzerinde durmayı arzu ettiğimiz nokta ise bu tercüme heyetinde yer alan

Yanyalı Esad Efendi’nin (ö. 1143/1731) en son tercüme ettiği ve et-Ta’lîmu’s-

sâlis olarak isimlendirdiği eseridir. Bu eser Aristoteles'in Fizika kitabı

üzerine yapılmış olan Ioannis Kuttinius’a (1577–1658) ait şerhin (Commen-

tarii lucidissimi in octo libros Aristotelis de physico auditu; una cumquaestionibus.

Asıl adı Mehmet Esad olan müellif, bugün Yunanistan sınırları içeri-

sinde bulunan Yanya şehrinde dünyaya gelmiştir. Kendi döneminde “Esad

Hoca” olarak bilinmektedir, fakat eserlerinde “Yanyavî” nisbesini kullan-

mıştır. Esad Efendi ilk eğitimini memleketinde aldıktan sonra İstanbul'a

giderek (1098/1687) burada ilim tahsiline devam etmiş, özellikle mantık ve

felsefenin yanı sıra matematik ve astronomi eğitimi de almıştır. Tahsilinin

ardından dönemin şeyhülislamı Ebûsaidzâde Feyzullah Efendi'den (ö.

1110/1698) mülâzemet almış, çeşitli medreselerde müderrislik yaptıktan

sonra Galata kadılığına getirilmiştir. Bu dönemde kurulan matbaada bası-

lacak eserlerin tashihi için kurulan heyette yer almış (Râşid Mehmed

Efendi & Çelebizâde İsmâil Âsım Efendi, 2013, s. 1548), ayrıca sadrazam

tü’ş-Şerḥi’l-enver adlı eseri de önemlidir. Esad Efendi’nin kelâm ilminin

önemli konularından biri olan isbât-ı vâcib konusunda da çeşitli çalışmala-

rı mevcuttur. Şeyhülislam Mirza Mustafa Efendi’nin (ö. 1135/1722) isteği

üzerine kaleme alınmış olan er-Risâletü’l-lâhûtiyye, bu konuyu filozoflar ve

mutasavvufların görüşleri çerçevesinde ele alan bir eserdir. Müellifin aynı

konuyu ele alan Ḥâşiye ʿalâ İs ̱bâti’l-vâcib adlı başka bir eseri de bulunmak-

tadır. Onun bir diğer eseri ise Adudüddin el-Îcî’nin âdâb-ı bahs konunda